
                

Moduli Trajnues: Vlerësimi i artikujve shkencorë 

 

Udhëheqës i trajnimit: Prof. Aleksander Takovski 

Qëllimi i modulit: 

Ky trajnim synon të fuqizojë kapacitetet akademike të stafit të Kolegjit AAB në drejtim të 

vlerësimit kritik dhe profesional të artikujve dhe botimeve shkencore, si një komponent 

thelbësor i cilësisë në kërkimin shkencor dhe në publikimet akademike. 

 

Objektivat kryesore të trajnimit: 

1. Thellimi i njohurive mbi standardet ndërkombëtare të vlerësimit shkencor, përfshirë 

metodat e rishikimit (peer review), vlerësimin e relevancës shkencore, origjinalitetit, 

cilësisë metodologjike dhe strukturës së argumentimit shkencor. 

2. Zhvillimi i aftësive për të vlerësuar me objektivitet dhe saktësi artikuj shkencorë nga 

fusha të ndryshme, me fokus të veçantë në literaturën relevante për kontekstin vendor 

dhe ndërkombëtar. 

3. Rritja e cilësisë së kontributeve shkencore të vetë stafit të AAB, përmes kuptimit më të 

mirë të asaj çka kërkohet në një punim të publikueshëm dhe të vlerësuar mirë nga 

revista akademike. 

4. Aftësimi për hartimin dhe raportimin profesional të rezultateve të kërkimit, me theks 

në mënyrën e strukturimit të raporteve dhe artikujve që respektojnë standardet etike 

dhe shkencore. 

5. Motivimi i stafit për të kontribuar më aktivisht në kërkime shkencore, përmes fuqizimit 

të vetëbesimit në aftësinë për të vlerësuar, shkruar dhe publikuar artikuj në revista të 

indeksuara. 

6. Kontribut në ngritjen e cilësisë dhe rangimit të revistës shkencore të Kolegjit AAB, 

“Thesis”, përmes ndërtimit të një ekipi rishikuesish (peer reviewers) të kualifikuar dhe të 

përgatitur për të siguruar një proces transparent dhe të besueshëm vlerësimi. 

 

 



Përfituesit e trajnimit: 

 Stafi akademik i përhershëm dhe i angazhuar i Kolegjit AAB; 

 Redaktorët dhe rishikuesit potencialë të revistës “Thesis”; 

 Studiues të rinj dhe doktorantë të interesuar për botime në revista shkencore; 

 Koordinatorët e kërkimeve në departamente dhe fakultete. 

Ndikimi i pritur: 

 Përmirësim i përgjithshëm i cilësisë së kërkimeve shkencore në AAB; 

 Krijimi i një kulture profesionale të vlerësimit dhe rishikimit shkencor; 

 Rritje e numrit të artikujve cilësorë të përgatitur nga stafi i AAB për publikim në revista të 

njohura; 

 Fuqizim i pozitës së AAB në hartën akademike të rajonit përmes një revistë të 

besueshme dhe me ndikim. 

 


